10 ではキケロによって弁護されたスカウルスの例が挙げられている。彼は裁判の案件そのものについては非常に不利であったが、もっぱら彼の高貴な家柄と彼の父の記憶とのゆえに放免された。この事例は、キケロの弁護弁論のゆえに有名である。それへのアスコニウスの注は、この弁護が何よりもまず被告の父の記憶に頼っていたと述べている。ここから、修辞学理論においてもこの事例は、弁護の議論がほぼ父の記憶に頼るものであったという点で注目されていたということが分かる。ワレリウスはこのように注目されていた点をそのまま範例の中心、すなわち裁判における判決の特殊な決定要因として取り上げている。

この決定要因もエートスと関連づけることができる。ここで問題となっているのは弁論する者ではなく被告のエートスである。したがってここでのエートスは、弁論家の信用を増すことで弁論の説得力を増す手段ではなく、被告に対する聴衆の感情を良くする手段として用いられるものである<sup>330</sup>。エートスのこのような側面は、修辞学理論でも扱われているので、とりたてて特殊なものではない。

328 8, 1 absol. 9 continuo ... populus paene iam exploratam sententiam suam unius iudicio concessit.

329 CIC. de orat. 2, 182 valet igitur multum ad vincendum probari mores et instituta et facta et vitam eorum, qui agent causas, et eorum, pro quibus. ウィッセ (Wisse, *Ethos and Pathos*, 233-6) の指摘するように、この説は被告と弁護人が別人であるローマの法廷を前提にしており、両者が通常同一であったギリシャの場合には、後者のことは考慮されていない(注 325 のアリストテレスの箇所を参照)。

330 注 329 を参照。

この裁判における決定要因の特殊性は、ここでの被告のエートスが被告本人の行為や性格と全く関わりを持たず、もっぱら彼の高貴な家柄と彼の父の記憶とに拠っているという点にある。このような外部の属性は人のエートスを考える上で考慮される一要素ではあるものの、本人が持つ性格という意味でのエートスからはかけ離れている<sup>331</sup>。こうしたことが単独で他を覆すほど説得に寄与したことは、修辞学理論から見ても奇異なことと捉えられ、ワレリウスはこの点を特殊要因と見なしていると言える。

11 は、スキピオ・アエミリアヌスが告発者となって裁判を起こしたものの、彼の高すぎる名声のゆえに、裁判官たちが彼の影響力に屈したと思われることを恐れて無罪票を投じ、被告が放免されたという事例である。この裁判自体は多くの文献に言及された有名なものであるが、被告の放免理由をこの点に見出す解釈をはっきりと示している文献はワレリウス以外に見出されず、この事例は修辞学理論の中で持ちいられる例でもない。彼がこの情報をどこから得たのかは不明である。

ここでの判決の決定要因は、告発者の権威が逆に被告に有利に働いたということである。弁論家が有力者であって権威を備えていることは弁論の説得力を増す有効な手段であるが、逆に相手を権威によって押し潰そうとするように見える危険もある。このことは、修辞学理論で言われる「適切さ」の分野に属する。これに関わる教説では、弁論で言われるすべてのことはその弁論の目的に沿った適切なものでなければならぬとされ、具体的な注意事項の一つとして権威に頼り過ぎることの危険も考慮されている<sup>332</sup>。スキピオの失敗がこの点に配慮を怠ったということにあるのなら、それは修辞学理論からの逸脱と捉えられる(この点でこの事例は 7 と共通する)。この点をワレリウスが特異な点と見なしていたとすれば、彼はこの事例においても修辞学理論の説得に関わる教説に即して裁判を見ていると言える。

最後に、以上の類型に属さない他の例について見ておきたい。このうち 12 と 13 では、判決理

---

331 キケロの説(注 329 に引用)でも、裁判に勝つことに寄与するのは本人の性格、心構え、行動、人生とされていて、外部の要因は挙げられていない。

332 QVINT. inst. 11, 1, 27-8 adrogantes et illi qui se iudicasse de causa nec aliter adfuturos fuisse proponunt ... nec hoc oratori contingere inter adversarios quod Pythagorae inter discipulos contigit potest: 'ipse dixit.' sed istud magis minusve vitiosum est pro personis dicentium: (28) defenditur enim aliquatenus aetate dignitate auctoritate: quae tamen vix in ullo tanta fuerint ut non hoc adfirmationis genus temperandum sit aliqua moderatione, sicut omnia in quibus patronus argumentum ex se ipso petet (他には *ibid.* 6, 1, 34 sic habenda est auctoritatis ratio ne sit invisus securitas. 12, 9, 12 illa quae plurimum oratori et auctoritatis et fidei adfert modestia)。